

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ กรรมการและผู้ถือหุ้น บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ของบริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหาร ของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จาก การตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 8125

วันที่ 14 สิงหาคม 2562

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	81,295,549.72	85,687,324.67	81,295,549.72	85,687,324.67
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5	87,117,063.76	90,202,657.96	87,117,063.76	90,202,657.96
สินค้าคงเหลือ	6	27,114,323.01	23,662,116.44	27,114,323.01	23,662,116.44
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		195,526,936.49	199,552,099.07	195,526,936.49	199,552,099.07
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	7	8,800,000.00	8,800,000.00	8,800,000.00	8,800,000.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	151,591,401.56	144,974,631.08	138,188,000.00	138,188,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม	9	5,249,930.89	12,618,974.45	5,249,930.89	12,618,974.45
อาคารและอุปกรณ์	10	13,261,213.67	11,031,260.19	13,261,213.67	11,031,260.19
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว	11	40,392,073.76	41,907,614.01	40,392,073.76	41,907,614.01
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12	2,521,921.00	1,779,352.74	2,521,921.00	1,779,352.74
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		23,150.00	11,250.00	23,150.00	11,250.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		221,839,690.88	221,123,082.47	208,436,289.32	214,336,451.39
รวมสินทรัพย์		417,366,627.37	420,675,181.54	403,963,225.81	413,888,550.46

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
(นายแสงเพชร คันทะอธิพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ตามวิธีส่วนได้เสีย			
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	13	82,760,007.32	100,620,382.73	82,760,007.32	100,620,382.73
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	426,229.55	0.00	426,229.55	0.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน		83,186,236.87	100,620,382.73	83,186,236.87	100,620,382.73
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	14	1,308,803.74	0.00	1,308,803.74	0.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	15	12,310,858.00	8,868,754.00	12,310,858.00	8,868,754.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		13,619,661.74	8,868,754.00	13,619,661.74	8,868,754.00
รวมหนี้สิน		96,805,898.61	109,489,136.73	96,805,898.61	109,489,136.73
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 240,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 240,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		121,004,165.08	121,004,165.08	121,004,165.08	121,004,165.08
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
สำรองตามกฎหมาย	16	6,091,046.55	6,091,046.55	6,091,046.55	6,091,046.55
ยังไม่ได้จัดสรร		73,465,517.13	64,090,833.18	60,062,115.57	57,304,202.10
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		320,560,728.76	311,186,044.81	307,157,327.20	304,399,413.73
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		417,366,627.37	420,675,181.54	403,963,225.81	413,888,550.46

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ
(นายแสวงเพชร ตันทะอริพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและการให้บริการ	243,590,101.61	184,131,467.45	243,590,101.61	184,131,467.45
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(184,365,611.60)	(135,871,859.23)	(184,365,611.60)	(135,871,859.23)
กำไรขั้นต้น	59,224,490.01	48,259,608.22	59,224,490.01	48,259,608.22
รายได้อื่น	1,826,298.17	2,909,171.82	1,826,298.17	2,909,171.82
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(24,756,885.79)	(22,444,595.54)	(24,756,885.79)	(22,444,595.54)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(20,817,566.96)	(22,192,917.96)	(20,817,566.96)	(22,192,917.96)
ต้นทุนทางการเงิน	(11,455.29)	(6,590.71)	(11,455.29)	(6,590.71)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6,616,770.48	220,364.34	0.00	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	22,081,650.62	6,745,040.17	15,464,880.14	6,524,675.83
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3,114,762.67)	(1,543,829.93)	(3,114,762.67)	(1,543,829.93)
กำไรสำหรับงวด	18,966,887.95	5,201,210.24	12,350,117.47	4,980,845.90
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	18,966,887.95	5,201,210.24	12,350,117.47	4,980,845.90
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.08	0.02	0.05	0.02
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	240,000,000	240,000,000	240,000,000	240,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเฉลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	รายได้จากการขายและการให้บริการ	124,470,096.91	87,097,922.89	124,470,096.91
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(92,523,962.83)	(63,671,997.94)	(92,523,962.83)	(63,671,997.94)
กำไรขั้นต้น	31,946,134.08	23,425,924.95	31,946,134.08	23,425,924.95
รายได้อื่น	907,066.71	1,257,486.87	907,066.71	1,257,486.87
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(13,249,271.40)	(10,904,438.29)	(13,249,271.40)	(10,904,438.29)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11,214,243.86)	(10,305,708.82)	(11,214,243.86)	(10,305,708.82)
ต้นทุนทางการเงิน	(11,455.29)	(2,723.88)	(11,455.29)	(2,723.88)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,577,741.75	220,364.34	0.00	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,955,971.99	3,690,905.17	8,378,230.24	3,470,540.83
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,662,972.13)	(867,556.82)	(1,662,972.13)	(867,556.82)
กำไรสำหรับงวด	9,292,999.86	2,823,348.35	6,715,258.11	2,602,984.01
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	9,292,999.86	2,823,348.35	6,715,258.11	2,602,984.01
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.04	0.01	0.03	0.01
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	240,000,000	240,000,000	240,000,000	240,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเฉลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โชนิวส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
สำรองตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	120,000,000.00	121,004,165.08	6,091,046.55	64,090,833.18	311,186,044.81
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
จ่ายเงินปันผล				(9,592,204.00)	(9,592,204.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				18,966,887.95	18,966,887.95
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	9,374,683.95	9,374,683.95
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	120,000,000.00	121,004,165.08	6,091,046.55	73,465,517.13	320,560,728.76
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	120,000,000.00	121,004,165.08	5,102,434.28	52,909,156.94	299,015,756.30
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
จ่ายเงินปันผล				(14,388,588.00)	(14,388,588.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				5,201,210.24	5,201,210.24
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	(9,187,377.76)	(9,187,377.76)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	120,000,000.00	121,004,165.08	5,102,434.28	43,721,779.18	289,828,378.54

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โกลด์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	120,000,000.00	121,004,165.08	6,091,046.55	57,304,202.10	304,399,413.73
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
จ่ายเงินปันผล				(9,592,204.00)	(9,592,204.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				12,350,117.47	12,350,117.47
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	2,757,913.47	2,757,913.47
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	120,000,000.00	121,004,165.08	6,091,046.55	60,062,115.57	307,157,327.20
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	120,000,000.00	121,004,165.08	5,102,434.28	52,909,156.94	299,015,756.30
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น					
จ่ายเงินปันผล				(14,388,588.00)	(14,388,588.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				4,980,845.90	4,980,845.90
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	(9,407,742.10)	(9,407,742.10)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	120,000,000.00	121,004,165.08	5,102,434.28	43,501,414.84	289,608,014.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเฉลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นายแสงเพชร ตันทะอริพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	22,081,650.62	6,745,040.17	15,464,880.14	6,524,675.83
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)สุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ผลประโยชน์พนักงาน	3,442,104.00	812,513.00	3,442,104.00	812,513.00
ค่าเสื่อมราคา	1,521,227.91	993,914.20	1,521,227.91	993,914.20
สินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวตัดจำหน่าย	1,515,540.25	1,254,695.73	1,515,540.25	1,254,695.73
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	9,086.09	0.00	9,086.09	0.00
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	56,082.20	194,630.13	56,082.20	194,630.13
ขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	17,904.22	571,561.36	17,904.22	571,561.36
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	(38,557.75)	674,086.62	(38,557.75)	674,086.62
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.00	88,840.05	0.00	88,840.05
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(6,616,770.48)	(220,364.34)	0.00	0.00
ต้นทุนทางการเงิน	11,455.29	6,590.71	11,455.29	6,590.71
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินจากการดำเนินงาน	21,999,722.35	11,121,507.63	21,999,722.35	11,121,507.63
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4,321,330.89	14,198,943.76	4,321,330.89	14,198,943.76
สินค้าคงเหลือ	(3,470,110.79)	1,101,159.30	(3,470,110.79)	1,101,159.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(11,900.00)	0.00	(11,900.00)	0.00
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(23,593,506.11)	(16,381,712.03)	(23,593,506.11)	(16,381,712.03)
จ่ายผลประโยชน์พนักงานลาออก	0.00	(726,947.00)	0.00	(726,947.00)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(754,463.66)	9,312,951.66	(754,463.66)	9,312,951.66
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(11,455.29)	(6,590.71)	(11,455.29)	(6,590.71)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,902,186.83	(6,753,272.99)	1,902,186.83	(6,753,272.99)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	1,136,267.88	2,553,087.96	1,136,267.88	2,553,087.96

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วัฒนเฉลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :				
เงินสดรับ(จ่าย)เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	147,000,000.00	0.00	147,000,000.00
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.00	(97,500,000.00)	0.00	(97,500,000.00)
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม	0.00	(23,621,929.47)	0.00	(23,621,929.47)
เงินสดรับคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม	6,089,395.36	1,432,047.88	6,089,395.36	1,432,047.88
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(1,390,940.38)	(4,894,934.23)	(1,390,940.38)	(4,894,934.23)
เงินสดจ่ายค่าก่อสร้างอาคาร	0.00	(1,906,042.58)	0.00	(1,906,042.58)
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สิน	4,672.90	0.00	4,672.90	0.00
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	4,703,127.88	20,509,141.60	4,703,127.88	20,509,141.60
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :				
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(638,966.71)	(178,629.29)	(638,966.71)	(178,629.29)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(9,592,204.00)	(14,388,588.00)	(9,592,204.00)	(14,388,588.00)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(10,231,170.71)	(14,567,217.29)	(10,231,170.71)	(14,567,217.29)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(4,391,774.95)	8,495,012.27	(4,391,774.95)	8,495,012.27
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	85,687,324.67	95,889,431.08	85,687,324.67	95,889,431.08
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	81,295,549.72	104,384,443.35	81,295,549.72	104,384,443.35
ข้อมูลเพิ่มเติม : รายการไม่กระทบเงินสด				
โอนสินทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวไปเป็นอาคารและอุปกรณ์	0.00	682,498.13	0.00	682,498.13
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกเป็นเงินลงทุนค้างจ่าย	0.00	37,500,000.00	0.00	37,500,000.00
โอนค่าใช้จ่ายตั้งพักจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2560 เป็น				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.00	3,188,000.00	0.00	3,188,000.00
รับชำระเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมเป็นค้ำเงินรับ	1,279,648.20	1,439,804.81	1,279,648.20	1,439,804.81
ซื้อทรัพย์สินเป็นเงินเชื่อ	1,902,576.02	0.00	1,902,576.02	0.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วัฒนเฉลา)

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ

(นายแสวงเพชร ตันทะอธิพานิช)

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัทฯ ได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด โดยได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2559 ทะเบียนเลขที่ 0107559000061
- 1.2 บริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 15/1 ถนนทางหลวงระยอง สาย 3191 ตำบลห้วยโป่ง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง
- 1.3 บริษัทฯ ดำเนินกิจการหลัก คือ จำหน่ายและบริการอุปกรณ์อุตสาหกรรม
- 1.4 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ กลุ่มครอบครัวนางสาวอรสา วัฒนเฉลา รวบรวมร้อยละ 60.42 ของทุนชำระแล้ว

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนำเสนองบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชี ที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด เพื่อให้ข้อมูลนั้นเป็นปัจจุบัน ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว อย่างไรก็ตาม งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ได้แสดงรายการเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ดังนั้นการใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินของบริษัทฯ จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ได้รวมงบการเงินของบริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทร่วม ดังนี้

	<u>อัตราการถือหุ้น</u>	<u>ประเภทธุรกิจ</u>	<u>ความสัมพันธ์</u>
	<u>ร้อยละ</u>		
บริษัทร่วม			
บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด	40.00	ประกอบกิจการเกี่ยวกับการให้บริการทางเทคนิคด้านวิศวกรรม และอื่นๆที่เกี่ยวข้อง	บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่บริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วัฒนเฉลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินและนำเสนองบการเงิน (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับ มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความ และการให้แนวปฏิบัติทางบัญชี กับผู้ใช้มาตรฐาน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกแทน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“IAS 18”) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง (“IAS 11”) และการตีความ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

ตาม IFRS 15 บริษัทฯ รับรู้รายได้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้า หรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่บริษัทฯ คาดว่าจะมีสิทธิได้รับ และมีการใช้วิจารณญาณในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือ รับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งในขณะที่ IAS 18 บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและ ผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานบริษัทฯ จะไม่รับรู้รายได้ ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้น หรือมีความ ไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของบริษัทฯ

บริษัทฯ ไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงานการเงิน ระหว่างกาลนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัทซึ่งคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน ของบริษัท เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 *	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9 *	เครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเสลา)

(นายแสวงเพชร ดันทะอธิพานิช)

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินและนำเสนองบการเงิน (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 32 *	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 16 *	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19 *	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้การวัดมูลค่าการค้าซื้อค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเป็นครั้งแรกต่องบการเงินของบริษัท

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า (Single lessee accounting model) โดยผู้เช่าต้องรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์ที่แสดงถึงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่แสดงถึงภาระผูกพันที่ผู้เช่าต้องชำระตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เป็นครั้งแรกต่องบการเงินของบริษัท

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้ มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นกรณีของบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 ทุกฉบับมาถือปฏิบัติ และเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ได้ประกาศใช้แล้วในราชกิจจานุเบกษา โดยมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป “ซึ่งกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบยี่สิบปีขึ้นไป ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสี่ร้อยวัน” ดังนั้น บริษัทฯ จึงบันทึกผลกระทบจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับดังกล่าว เมื่อมีผลบังคับใช้ตามกฎหมาย โดยบริษัทฯ ได้บันทึกผลกระทบจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับดังกล่าวไว้ในงบการเงิน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 15

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วัฒนธนา) (นายแสงเพชร ต้นทะอธิพานิช)

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสดในมือ	29,263.80	76,622.00
เงินฝากกระแสรายวัน	49,418.00	42,210.29
เงินฝากออมทรัพย์	80,945,656.36	81,719,220.04
เงินฝากประจำ	271,211.56	3,849,272.34
รวม	<u>81,295,549.72</u>	<u>85,687,324.67</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน 2 แห่ง รวมจำนวน 7.00 ล้านบาท ค่าประกันโดยเงินฝากประจำ ตามหมายเลข 7

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า		
แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	56,786,874.58	67,704,491.28
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1-90 วัน	20,089,664.35	15,400,856.56
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91-180 วัน	2,507,084.93	469,646.54
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 181-365 วัน	0.00	36,492.35
เกินกำหนดชำระ 365 วัน	649,319.23	687,876.98
รวม	<u>80,032,943.09</u>	<u>84,299,363.71</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(649,319.23)	(687,876.98)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>79,383,623.86</u>	<u>83,611,486.73</u>

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ
 (นางสาวอรสา วิมลเฉลา) (นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (ต่อ)

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย		
เงินประกัน	2,357,170.00	284,860.00
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,090,143.41	1,564,850.61
รายได้ค้างรับ	1,753,721.52	3,075,608.62
อื่นๆ	1,532,404.97	1,665,852.00
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ	7,733,439.90	6,591,171.23
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ	87,117,063.76	90,202,657.96
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด ดังนี้		
ยอดยกมา	687,876.98	629,962.02
ตั้งเพิ่ม	0.00	127,212.52
ลดลง	(38,557.75)	(69,297.56)
ยอดยกไป	649,319.23	687,876.98

6. สินค้าคงเหลือ

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สินค้าคงเหลือ	28,485,609.89	27,052,819.23
สินค้าระหว่างทาง	2,715,223.91	677,903.78
หัก ค่าเผื่อจากการลดมูลค่าสินค้า	(4,086,510.79)	(4,068,606.57)
สุทธิ	27,114,323.01	23,662,116.44
ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้ามีการเปลี่ยนแปลงระหว่างงวด ดังนี้		
ยอดยกมา	4,068,606.57	3,760,371.28
ตั้งเพิ่ม	73,293.75	507,868.96
ลดลง	(55,389.53)	(199,633.67)
ยอดยกไป	4,086,510.79	4,068,606.57

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วัฒนเสถา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีเงินฝากประจำประเภท 3 เดือน และ 12 เดือน รวมจำนวน 8.80 ล้านบาท ได้นำไปเป็นหลักประกันค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ ตามหมายเหตุ 4

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ชื่อบริษัท	สัดส่วน เงินลงทุน	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลตราเฮนซ์ จำกัด	40%	151,591,401.56	144,974,631.08	138,188,000.00	138,188,000.00
รวม		151,591,401.56	144,974,631.08	138,188,000.00	138,188,000.00

ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 151.59 ล้านบาท และจำนวน 144.97 ล้านบาท ตามลำดับ (คิดเป็นร้อยละ 36.32 และ 34.46 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 6.62 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 34.89 ของกำไรสำหรับงวด) โดยถือตามข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมสำหรับงวดดังกล่าว ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีอื่นแล้ว

9. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม

		หน่วย : บาท	
		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยกมา		12,618,974.45	0.00
เพิ่มขึ้น		0.00	23,621,929.47
ลดลง		(7,369,043.56)	(11,002,955.02)
ยกไป		5,249,930.89	12,618,974.45

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมเงินแก่บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลตราเฮนซ์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี โดยจ่ายชำระเป็นรายเดือน ครบกำหนดชำระในวันที่ 30 ตุลาคม 2562

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเสลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอริพานิช)

10. อาคารและอุปกรณ์

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	11,031,260.19	4,994,363.51
ซื้อเพิ่ม	3,764,940.38	7,550,914.05
จำหน่ายระหว่างงวด	(13,758.99)	0.00
รายการรับโอน(โอนออก)	0.00	857,565.78
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,521,227.91)	(2,371,583.15)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายงวด	<u>13,261,213.67</u>	<u>11,031,260.19</u>

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับ 3 เดือน	สำหรับ 6 เดือน
ปี 2561	544,604.91	993,914.20
ปี 2562	798,282.96	1,521,227.91

เครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งได้หักค่าเสื่อมราคาสะสมเต็มจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 12.08 ล้านบาท และจำนวน 12.87 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ยานพาหนะมีมูลค่าสุทธิ จำนวน 2.31 ล้านบาท มีภาระผูกพันในการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ตามหมายเหตุ 14

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ
 (นางสาวอรสา วิมลเฉลา) (นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

11. สิ้นทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด	41,907,614.01	43,502,294.81
ซื้อเพิ่ม	0.00	1,960,717.58
รายการรับโอน (โอนออก)	0.00	(822,077.43)
หัก คัดจำหน่ายสะสม	(1,515,540.25)	(2,733,320.95)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายงวด	40,392,073.76	41,907,614.01

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับ 3 เดือน	สำหรับ 6 เดือน
ปี 2561	714,741.01	1,254,695.73
ปี 2562	779,049.66	1,515,540.25

สิ้นทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาวเป็นอสังหาริมทรัพย์ ได้แก่ อาคาร โชว์รูมและสำนักงานที่สร้างบนที่ดินที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาว โดยสัญญาเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 20 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2578 ณ วันสิ้นสุดสัญญาเช่า สำนักงานและสิ่งปลูกสร้างบนพื้นที่เช่าจะตกเป็นของผู้ให้เช่า โดยไม่คิดค่าตอบแทน ตามหมายเหตุ 19.5.1

12. สิ้นทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็น	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2561	(ค่าใช้จ่าย) รายได้ ในกำไรหรือขาดทุน	30 มิถุนายน 2562
สิ้นทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,844,630.52	688,420.80	2,533,051.32
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
สิ้นทรัพย์บนพื้นที่เช่าระยะยาว	(65,277.78)	54,147.46	(11,130.32)
รวม	1,779,352.74	742,568.26	2,521,921.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วัฒนเฉลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า		
เจ้าหนี้การค้า	51,178,096.18	57,864,250.95
เช็คจ่ายล่วงหน้า	31,832.72	134,672.99
รวมเจ้าหนี้การค้า	51,209,928.90	57,998,923.94
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย		
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,119,819.21	13,889,339.93
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,595,402.44	3,164,115.32
เงินรับล่วงหน้า	16,971,483.16	20,617,171.53
อื่นๆ	1,863,373.61	4,950,832.01
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	31,550,078.42	42,621,458.79
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	82,760,007.32	100,620,382.73

14. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

14.1 รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่เช่าตามสัญญาเช่าการเงิน มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยานพาหนะ	2,374,000.00	0.00
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(66,592.82)	0.00
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	2,307,407.18	0.00

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

14. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (ต่อ)

14.2 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้นมีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ภายใน 1 ปี	475,644.00	0.00
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,370,010.02	0.00
รวม	1,845,654.02	0.00
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(110,620.73)	0.00
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	1,735,033.29	0.00

14.3 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินไม่รวมดอกเบี้ยจ่ายในอนาคต มีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,735,033.29	0.00
หัก ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(426,229.55)	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	1,308,803.74	0.00

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีสัญญาเช่าการเงินสำหรับยานพาหนะมีกำหนดชำระเป็นรายเดือน โดยชำระให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 17 เมษายน 2566 และวันที่ 15 พฤษภาคม 2566

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วิมลเจลา) (นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

15. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ จ่ายค่าชดเชยผลประโยชน์หลังออกจากงานและบำเหน็จ ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

15.1 การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันต้นงวด	8,868,754.00	7,243,731.00
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	744,520.00	1,461,311.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	100,220.00	163,712.00
ต้นทุนบริการในอดีต	2,597,364.00	0.00
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันสิ้นงวด	<u>12,310,858.00</u>	<u>8,868,754.00</u>

15.2 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,584,652.98	216,816.00	1,832,410.98	434,679.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,435,083.02	189,444.00	1,609,693.02	377,834.00
รวม	<u>3,019,736.00</u>	<u>406,260.00</u>	<u>3,442,104.00</u>	<u>812,513.00</u>

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3 บริษัทฯ ได้มีการบันทึกผลกระทบตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ในไตรมาส 2 ปี 2562 แล้วเป็นจำนวนเงิน 2.60 ล้านบาท

16. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ
 (นางสาวอรสา วิมลเจลา) (นายแสวงเพชร ต้นทะอริพานิช)

17. ภาษีเงินได้

บริษัทฯ คำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20 จากกำไร(ขาดทุน)ก่อนหักภาษีเงินได้สำหรับงวดบวกกลับด้วยสำรองค่าใช้จ่ายและรายการอื่นๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ (ถ้ามี)

17.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	2,294,142.63	831,024.17	3,857,330.93	1,601,465.76
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(631,170.50)	36,532.65	(742,568.26)	(57,635.83)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จ	1,662,972.13	867,556.82	3,114,762.67	1,543,829.93

17.2 กระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	10,955,971.99	3,690,905.17	22,081,650.62	6,745,040.17
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	2,191,194.40	738,181.03	4,416,330.12	1,349,008.03
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี	(12,673.92)	173,448.65	21,786.65	238,894.76
รายได้ที่ไม่ถือเป็นรายได้	(515,548.35)	(44,072.86)	(1,323,354.10)	(44,072.86)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1,662,972.13	867,556.82	3,114,762.67	1,543,829.93
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	15%	24%	14%	23%

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ
 (นางสาวอรสา วิมลเจลา) (นายแสงเพชร ต้นทะอธิพานิช)

17. ภาษีเงินได้ (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	8,378,230.24	3,470,540.83	15,464,880.14	6,524,675.83
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	1,675,646.05	694,108.17	3,092,976.03	1,304,935.17
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี	(12,673.92)	173,448.65	21,786.64	238,894.76
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1,662,972.13	867,556.82	3,114,762.67	1,543,829.93
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	20%	25%	20%	24%

18. เงินปันผลจ่าย

18.1 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผล จำนวน 240 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท จากผลการดำเนินงานของปี 2561 เป็นเงินจำนวน 9.60 ล้านบาท ซึ่งได้มีการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 8 พฤษภาคม 2562

18.2 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผล จำนวน 240 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท จากผลการดำเนินงานของปี 2560 เป็นเงินจำนวน 14.39 ล้านบาท ซึ่งได้มีการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 4 พฤษภาคม 2561

19. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

19.1 ในระหว่างงวด บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และตามเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะธุรกิจ/รายการ	นโยบายกำหนดราคา
บริษัทร่วม			
บริษัท ยูทิลิตี้ บิซิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด	บริษัทร่วม	เงินให้กู้ยืม ขายสินค้า	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี ต้นทุนบวกกำไร 10-30%

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

19. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะธุรกิจ/รายการ	นโยบายกำหนดราคา
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน			
นางสาวอรสา วัฒนเฉลา	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ	ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ	ไม่มีค่าตอบแทน
นายเกริก สีเกษม	ผู้ถือหุ้น	ค่าเช่าที่ดิน	ราคาตลาด (ประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ)
นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช	ผู้ถือหุ้นและกรรมการ	ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ	ไม่มีค่าตอบแทน
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าเช่าและค่าบริการขายสินค้า	ราคาตามที่ตกลงกันตามสัญญา ต้นทุนบวกกำไร 10-30%
ห้างหุ้นส่วนจำกัด อัครวิทย์ วิศวกรรม	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าซ่อมแซม	ราคาตลาด
บริษัท บีเจซี เฮฟวี อินดัสทรี จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ขายสินค้า	ตามอัตราที่ขายให้กับลูกค้ารายอื่น
บริษัท วัฒนเฉลา จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าบริการ	ราคาตามที่ตกลงกัน
บริษัท พีพีเอ็มเอ็นจีเนียริง จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ขายสินค้า	ต้นทุนบวกกำไร 10-30%
บริษัท สยามราชตราเวล จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน	ค่าใช้จ่าย	ราคาตามที่ตกลงกัน

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วัฒนเฉลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

19. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

19.2 รายการบัญชีที่เป็นสาระสำคัญระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี	
	ส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
19.2.1 ลูกหนี้การค้า		
บริษัท ยูทิลิตี้ บิซิเนส อัลตราเฮนซ์ จำกัด	106,893.00	8,346.00
19.2.2 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม		
บริษัท ยูทิลิตี้ บิซิเนส อัลตราเฮนซ์ จำกัด	5,249,930.89	12,618,974.45
19.2.3 เจ้าหนี้การค้า		
ห้างหุ้นส่วนจำกัด อัครวินท์ วิศวกรรม	177,620.00	0.00
19.2.4 เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	29,296.12	23,785.04
นายเกริก ลีเกษม	605,202.90	541,888.20
บริษัท พีทีเอ็มเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	0.00	3,054.01

19.3 รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
19.3.1 ขายสินค้า				
บริษัท ยูทิลิตี้ บิซิเนส อัลตราเฮนซ์ จำกัด	103,800.00	1,604,200.00	205,300.00	2,957,200.00
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	0.00	2,457.00	31,100.00	2,457.00
19.3.2 ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท ยูทิลิตี้ บิซิเนส อัลตราเฮนซ์ จำกัด	125,622.92	242,187.89	310,956.44	242,187.89
19.3.3 ค่าเช่าและบริการ				
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	41,035.52	33,093.00	82,070.84	66,186.00
นายเกริก ลีเกษม	180,157.35	180,157.35	360,314.70	360,314.70

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ
 (นางสาวอรสา วัฒนเฉลา) (นายแสงเพชร ตันตะอิทธิพานิช)

19. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
19.3.4 ซื้อมินิคอมพิวเตอร์และบริการ				
ห้างหุ้นส่วนจำกัด อัครวิทย์ วิศวกรรม	830,000.00	0.00	830,000.00	0.00
19.3.4 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ				
บริษัท เคสเซล (ประเทศไทย) จำกัด	900.00	900.00	1,800.00	2,298.18
บริษัท พีทีเอ็มเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	5,014.21	0.00	16,271.53	0.00

19.4 ค่าตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารสำคัญ สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,776,010.66	6,239,220.57	9,367,873.76	12,258,852.41
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	257,201.00	223,650.00	429,592.00	447,298.00
รวม	5,033,211.66	6,462,870.57	9,797,465.76	12,706,150.41

19.5 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	1 ปี	2,054,141.28
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	1,452,709.02	1,188,000.00
เกิน 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,372,140.00	1,306,800.00
5 ปี ขึ้นไป	9,311,748.00	9,703,788.00
รวม	14,190,738.30	12,250,699.80

19.5.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาเช่าที่ดินกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน 1 ราย (ตามหมายเหตุ 11) สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2578 เป็นจำนวน 11.89 ล้านบาท และจำนวน 12.25 ล้านบาท ตามลำดับ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ
 (นางสาวอรสา วิมลเฉลา) (นายแสวงเพชร ต้นทะอริพานิช)

19. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

19.5.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาเช่า อาคารสำนักงานขายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็นจำนวน 0.41 ล้านบาท

19.5.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาจ้างผู้บริหาร 1 ราย สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 1.89 ล้านบาท

20. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
การเปลี่ยนแปลงในสินค้า	2,285,854.56	2,125,644.27	(3,470,110.79)	1,101,159.30
ยอดซื้อ	90,236,357.92	61,546,353.67	187,835,722.39	134,770,699.93
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	13,752,464.26	12,262,151.57	27,251,049.12	27,347,969.03
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	1,577,332.62	1,259,345.92	3,036,768.16	2,248,609.93
ค่าขายหน้า	2,022,981.71	1,668,866.61	3,551,895.64	3,192,970.99

21. ภาระผูกพัน

21.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีวงเงิน LC, TR, ตั๋วสัญญาใช้เงิน และ Forward contract จากธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง จำนวน 72.79 ล้านบาท ค่าประกันโดยเงินฝากธนาคาร ตามหมายเหตุ 7 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ ไม่ได้เปิดใช้ Forward contract

21.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการให้ธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง ออกหนังสือค้ำประกัน ในการขายสินค้าให้กับลูกค้า เป็นจำนวนเงิน 23.16 ล้านบาท และจำนวน 2,635 เหรียญสหรัฐฯ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการให้ธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง ออกหนังสือค้ำประกัน ในการขายสินค้าให้กับลูกค้า จำนวน 24.46 ล้านบาท

21.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการรับเงินมัดจำค่าสินค้าจากลูกค้าโดยมีมูลค่าตามใบสั่งซื้อรวม 31.93 ล้านบาท และจำนวน 55.72 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำแล้ว จำนวน 15.83 ล้านบาท และจำนวน 19.35 ล้านบาท ตามลำดับ

21.4 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาค่ารักษาความปลอดภัย สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2563 เป็นจำนวนเงิน 0.56 ล้านบาท และจำนวน 0.22 ล้านบาท ตามลำดับ

21.5 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาค่าที่ปรึกษา สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เป็นจำนวนเงิน 0.11 ล้านบาท และจำนวน 0.34 ล้านบาท ตามลำดับ

21.6 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายในอนาคตสำหรับสัญญาค่าบริการเว็บไซต์ สิ้นสุดวันที่ 16 มกราคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 0.38 ล้านบาท

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(นายแสวงเพชร ดันทะอธิพานิช)

22. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานของบริษัท สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย									
	กลุ่มผลิตภัณฑ์และเทคโนโลยีระบบบิม		กลุ่มผลิตภัณฑ์การจัดการกระบวนการผลิตและระบบท่อ		กลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุวิศวกรรม		กลุ่มผลิตภัณฑ์บริการ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและการให้บริการ	97,843,669.88	70,972,073.24	52,658,765.58	32,442,310.67	56,002,147.62	64,775,113.39	37,085,518.53	15,941,970.15	243,590,101.61	184,131,467.45
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(77,584,567.31)	(52,417,943.65)	(37,856,037.92)	(21,097,193.14)	(43,547,700.92)	(50,996,948.37)	(25,377,305.45)	(11,359,774.07)	(184,365,611.60)	(135,871,859.23)
กำไรขั้นต้น	20,259,102.57	18,554,129.59	14,802,727.66	11,345,117.53	12,454,446.70	13,778,165.02	11,708,213.08	4,582,196.08	59,224,490.01	48,259,608.22
รายได้อื่น									1,826,298.17	2,909,171.82
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(24,756,885.79)	(22,444,595.54)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(20,817,566.96)	(22,192,917.96)
ต้นทุนทางการเงิน									(11,455.29)	(6,590.71)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									6,616,770.48	220,364.34
กำไรสุทธิสำหรับงวด									22,081,650.62	6,745,040.17
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(3,114,762.67)	(1,543,829.93)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด									18,966,887.95	5,201,210.24

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเฉลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

22. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	กลุ่มผลิตภัณฑ์และเทคโนโลยี ระบบบีม		กลุ่มผลิตภัณฑ์การจัดการ กระบวนการผลิตและระบบท่อ		กลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุวิศวกรรม		กลุ่มผลิตภัณฑ์บริการ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและการให้บริการ	97,843,669.88	70,972,073.24	52,658,765.58	32,442,310.67	56,002,147.62	64,775,113.39	37,085,518.53	15,941,970.15	243,590,101.61	184,131,467.45
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(77,584,567.31)	(52,417,943.65)	(37,856,037.92)	(21,097,193.14)	(43,547,700.92)	(50,996,948.37)	(25,377,305.45)	(11,359,774.07)	(184,365,611.60)	(135,871,859.23)
กำไรขั้นต้น	20,259,102.57	18,554,129.59	14,802,727.66	11,345,117.53	12,454,446.70	13,778,165.02	11,708,213.08	4,582,196.08	59,224,490.01	48,259,608.22
รายได้อื่น									1,826,298.17	2,909,171.82
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(24,756,885.79)	(22,444,595.54)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(20,817,566.96)	(22,192,917.96)
ต้นทุนทางการเงิน									(11,455.29)	(6,590.71)
กำไรสุทธิสำหรับงวด									15,464,880.14	6,524,675.83
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น									(3,114,762.67)	(1,543,829.93)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด									12,350,117.47	4,980,845.90

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ

(นางสาวอรสา วิมลเจลา)

(นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

23. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน สำหรับพนักงานทุกคนตามระเบียบกองทุน พนักงานจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุน ในอัตราร้อยละ 2, 4, 5, 6, 8 หรือ 10 ของเงินเดือนแต่ละเดือน และบริษัทฯ จ่ายเงินสมทบในอัตราเดียวกับที่พนักงานจ่ายเข้ากองทุน บริษัทฯ ได้แต่งตั้งผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของกฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2532) ออกตามความ ในพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

สำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับ 3 เดือน		สำหรับ 6 เดือน	
	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
เงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	597,408.00	582,472.00	1,181,296.00	1,080,458.00

24. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

24.1 นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญ วิธีการที่ใช้ซึ่งรวมถึงเกณฑ์ในการรับรู้การวัดมูลค่าและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทได้เปิดเผยไว้แล้วในหมายเหตุข้อ 3

24.2 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงดังกล่าวเกิดจากการที่ลูกค้าไม่สามารถหรือไม่ประสงค์ปฏิบัติตามข้อตกลงที่ให้ไว้กับบริษัทฯ บริษัทฯ ไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญเกี่ยวกับสินเชื่อ บริษัทฯ มีนโยบายในการพิจารณาสินเชื่อเป็นรายๆ และป้องกันความเสี่ยง โดยการแบ่งแยกหน้าที่ ฝ่ายขายฝ่ายรับชำระ ฝ่ายบริการหลังการขาย และมูลค่าสินเชื่อของสัญญาแต่ละรายมีมูลค่าไม่สูง

24.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อันเนื่องมาจากการซื้อและขายสินค้าที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ วงเงินซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยง ตามที่เปิดเผยไว้ใน หมายเหตุ 21.1

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วิมลเฉลา) (นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)

24. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

24.4 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ดังต่อไปนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	สกุลเงินตราต่างประเทศ	แปลงค่าเป็นเงินบาท	สกุลเงินตราต่างประเทศ	แปลงค่าเป็นเงินบาท
สินทรัพย์				
รายได้ค้างรับ				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	35,275.10	1,075,354.37	34,685.00	1,116,593.39
เยน	65,000.00	18,254.28	65,000.00	18,729.88
		<u>1,093,608.64</u>		<u>1,135,323.27</u>
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ				
เยน	7,412,610.00	2,143,571.15	13,765,245.00	4,087,768.45
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	6,632.40	205,041.97	96,032.96	3,132,095.78
ยูโร	119,139.68	4,206,297.89	28,586.83	1,071,674.52
		<u>6,554,911.01</u>		<u>8,291,538.75</u>

25. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้กับกรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการในฐานะผู้บริหาร

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 0.63 ล้านบาท และจำนวน 0.78 ล้านบาท ตามลำดับ

26. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหาร และให้แก่ผู้บริหารตามนิยามในประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันได้แก่ ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายงานแรกต่อจากผู้จัดการลงนามและผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และให้หมายความรวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนผู้บริหาร จำนวน 9.80 ล้านบาท และจำนวน 12.71 ล้านบาท ตามลำดับ

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ)..... กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วัฒนเฉลา) (นายแสวงเพชร ดันทะอธิพานิช)

27. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.30 : 1 (งบการเงินเฉพาะกิจการ : 0.32 : 1)

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562

(ลงชื่อ).....กรรมการตามอำนาจ (ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ
(นางสาวอรสา วิมลเฉลา) (นายแสงเพชร ตันทะอธิพานิช)